o presidente
nacional do PSDB, Senador licenciado Teotônio Vilela Filho; e o ex-presidente da
Fundação Teotônio Vilela, Senador Geraldo Lessa.

Segundo os autores o Ministério do Trabalho repassou ao Governo do
Distrito Federal, em 1999, a quantia de R$ 24.500.000,00 (vinte e quatro milhões e
quinhentos mil reais) relativa a parcela do Fundo de Amparo ao Trabalhador- FAT
destinada ao Distrito Federal.

Esses recursos deveriam ter sido utilizados pela Secretaria de
Trabalho, Emprego e Renda do Distrito Federal para promover a qualificação de
150.000 trabalhadores, subempregados ou desempregados.